
 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Documentației de avizare a Lucrărilor de Intervenție – 

actualizată, pentru proiectul cu titlul “Creșterea eficienței energetice a 

Spitalului de Recuperare Brădet”, cod SMIS 114860 și a cheltuielilor legate de 

proiect, ulterior semnării contractului de finanțare 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 7451/23.05.2019 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 

Finanțare Internațională; 

 Având în vedere: 

 Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Axa Prioritară 3 -Sprijinirea 

tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 

Investiţii 3.1 Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a 

energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile 

publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, Operatiunea B-

Clădiri Publice, cod SMIS 114860; 

 Contractul de finanțare nr. 2208/25/05.2018; 

 Contractul de prestări servicii nr. 1947/688/11.02.2019 încheiat cu S.C. 

VITASTAL CONSULTING S.R.L.; 

 Recomandarea OI-ADR Sud-Muntenia nr. 3777/04.03.2019; 

 Art. 91 alin. 3 lit. f și alin. 5, punctul 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată și actualizată ; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1. Se aprobă Documentația de avizare a Lucrărilor de Intervenție, actualizată, 

pentru proiectul cu titlul “Creșterea eficienței energetice a Spitalului de Recuperare 

Brădet”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 

ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Creșterea eficienței energetice a 

Spitalului de Recuperare Brădet”, în cuantum de 4.273.336,36 lei (cu TVA), 

conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se aprobă contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în 

cuantum de 64.495,25 lei (cu TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului 

”Creșterea eficienței energetice a Spitalului de Recuperare Brădet”, precum și 

valoarea cheltuielilor neeligibile în cuantum de 1.048.574,34 lei (cu TVA), conform 

anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului ”Creșterea eficienței energetice a Spitalului de 

Recuperare Brădet”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor 

asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Argeș. 

 

ART.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 

în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 

structurale. 

 

ART.6. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 

Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 

ART.7. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                            Contrasemnează, 

                                                  SECRETAR  JUDEȚ 

                                                                                                     Ionel VOICA 

Dată astăzi __________2019,  

Nr.___ 


